229-233 La referència a «lo mestre» (cf línies 7-8 i 32) indica que aquest paràgraf fou almenys retocat pel compilador o per algú que s'havia cregut la seva atribució del tractat a Ramon Llull.

241 Remarquem el concepte típicament lullian de «recreació», amb el qual és designat el conjunt de la realitat cristiana, que els teòlegs contemporanis anomenen «redempció». Una diferència clara entre les dues expressions es troba ja en la designació de la realitat afectada: hom parla de la redempció de l'home o del llinatge humà, però hom parla de la recreació del món o de l'univers.

segons la molt justa ordinació de Déu omnipotent, se requiria e necessàriament convenia incarnació del seu Fill, qui ab Ell és Déu per essència e unitat infinida (no dich «necessàriament», que Ell ho agués a fer de necessitat constrenguda, que Déu no és ne pot ésser constret a res a fer) mes convenia-li de necessitat covenant, ço és per bonitat e caritat, que Ell és lo redemptor universal, que prengué carn humana e aquella car[n] que Ell sabia e preentenía infinidament que avia de pendre e en què avia de encarnar, que la preservats de tota màcula de peccat [original e] actual. Per tal que, en la carn || per Ell prenedora sostenint mort e passió, satisfés per lo peccat del primer pare e axí, la nostra recreatió e redempció justament celebràs en l'arbre de la vera creu. E per ço, de bona rahó li convenia e pertanyia elegir alcuna pura,

nem Dei eterni, requirebatur incarnatio ipsius Filii Dei, ut in ipsa carne per eum assumenda sustinendo passionem et mortem satisfaceret pro peccato primi parentis et sic nostram recreationem et redemptionem in arbore crucis iuste celebraret, ideo decebat ipsum eligere aliquam virginem a qua dictam carnem assumeret, virginem dico, quia ad delendam corruptionem peccati non corrupta mater sed pura et integra conveniebat, et quia etiam aliter non esset debita proportio inter matrem et filium suum purissimum. Si, ergo, predictae sacratissime conveniebat carnis integritas, prout superius est dictum et prout ab omnibus fidelibus affirmatum, quia cum veritate ipsam esse virginem predicant ante, in et post partum. Et sic sit omnibus certum quod condemnatio mortis spiritualis, per quam sumus in ira Dei, quam incurri-

251 covenant V *al man corr in covinent* 252 bonitat V *lect dub boitat* 255 carn V *lect dub defectu carte* 259 original e V *lect probabilis*

K ordinationi 242 eterni B *aeternam* 247 sic K si 255 conveniebat K *conveniebat* | et B *add etiam* | etiam B *om* 257 suum B *omnium* 261 prout B *add est* 261-262 affirmatum B *affirmatum* 262 quia B *qui* 264 sic B *om* 265 condemnatio KB *condempnatio*

(segona numeració), *ibid.*, 704-708; i XII, 1, *ibid.*, 739. 243-260 Cf sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae*, III, q. 1, art. 2, «Respondeo» (Editio leonina XI, Roma 1903), 9-10. 266-275 *Id.*, *ibid.*, III, q. 28, art. 1, «Respondeo..., secundo»,

243-245 La doctrina sobre la relació entre encarnació i redempció és de les més definidores d'un sistema teològic cristià. La lulliana és exposada per Miquel CALDENTEY, «Nuestra Señora Santa María», *¿fue Madre por causa del pecado? o el primado universal de Jesucristo y María según el Doctor [Iluminado]*, dins «Estudios Marianos», VIII (1949), 363-381; i ja abans *Principio fundamental de la mariología lulliana. Notas sobre el primado absoluto y universal de Jesucristo y María*, dins «Verdad y Vida», 1 (1943), 113-124.

neta e resplendent verge, de la qual prengué la dita carn humana. Verges, dich, perquè rahó apar e axí és, que a delir, quitar e destroy la corrupció del peccat del primer pare no covenia mare corrupta, mas pura e neta e tota perfecta. Maiorment, per altra manera no seria deguda porció ni covenent egualtat entre la mare e lo seu fill més net e més pur que totes les creatures, per la qual cosa covenia a la dita verges sagrada, mare de tota perfecció, acabament e bella de carn, segons damunt és dit e segons és afermat e tengut per tots los feels christians, los mus per maculam originalem, sit incomparabiliter maius malum quam lesio seu corruptio carnis. 270 Et per contrarium, vita spiritualis et amor et amicitia Dei sit incomparabiliter maius bonum quam mater est actu, prout kantantam filiationem obtinendam || 275 et de se et in se suscipiendam, conveniebat ipsi matri ita et multo melius integritas spiritualis, per quam intelligitur immunitas ab omni lapsu, sicut integritas 280 carnalis. Nam aliter oporteret concedere ipsam matrem fuisse in ira Filii Dei, filii sui, quod esset absurdum dicere. Quia, postquam mater est actu, prout ka- 285

270 perquè V al man add in marg per 277 covenent V al man corr in covinent 283 damunt V videtur corr damont 285 los V lo

269 incomparabiliter K incomparabiliter 273 incomparabiliter K inconparabiliter 274 integritas K corr integrietas 276 suscipiendam K suscipendam 285-286 katholice B catholice

loc. cit., 302. 276-280 Ramon LLULL, *Llibre de Sancta Maria*, cap. 2, núm. 3 (GALMÉS, ORL X, Ciutat de Mallorca 1915), 25; *ibid.*, cap. 10, núm. 2, *loc. cit.*, 81-82; *ibid.*, cap. 20, núm. 1, *loc. cit.*, 148. 273-274 Ramon LLULL, *Disputatio heremitaica et Raimundi super quaestionibus Magistri Sententiarum*, cap. 96 (MOG IV/4, Magúncia 1729), 83. 276-277 Ramon LLULL, *Liber de Ave Maria*, Munic, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 10495, f. 157^r: «... Deus creavit totum id quod est, pro eo quia ipse faceret hominem; in qua et cum qua humanitate, quam sumpsit, participaret per naturam cum omni creatura. Et, nisi esset femina proportionata per virtutes, Deus non posset facere seipsum filium hominem...». Els ff. 159^v-160^r del mateix volum i llibre contenen el sermó sobre la frase «Spiritus Sanctus superveniet in te» i exposen la doctrina lul·liana de la «proportio» obrada per l'Esperit Sant en Maria amb motiu de l'encarnació del Fill de Déu en ella. Cf infra, línies 867-868; també el *Llibre de sancta Maria*, cap. 10 (GALMÉS, ORL X, Ciutat de Mallorca 1915), 82, línies 2-9, les *Hores de sancta Maria*, salm 3, 6, *loc. cit.*, 236 i *Disputatio heremitaica et Raimundi super quaestionibus Magistri Sententiarum*, cap. 96 (MOG IV/4, Magúncia 1729), 84: «Oportuit etiam quod beata Virgo fuisset concepta sine peccato, ut sua conceptio et conceptio Filii sui invicem relative responderent et ut inter ipsas maior similitudo et concordantia esse posset et inter Filium et Matrem maior amor adhuc». 282-283 Ramon LLULL, *Llibre de sancta Maria*, cap. 15, núm. 3 (GALMÉS, ORL X, Ciutat de Mallorca 1915), 114-115. ANÒNIM LUL-LISTA VALENCIA, *Llibre de Benedicta tu in mulieribus*, primera part, núm. 8, *loc. cit.*, 297. 285-290 Sant AGUSTÍ D'HIPONA,